
 
COMUNE DI PERFUGAS 

Provincia di Sassari 
 

 

            Originale 
DETERMINAZIONE DI SETTORE 

 
N. 108  del Registro di Settore  

N. 488 del Registro Generale  SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE 
Del 31-12-2015 

 
 
Oggetto: L.R. n. 20/97 e ex L. R. n. 44/1987 - Integrazione retta per 

inserimento cittadino in struttura socio assistenziale.  

L’anno  duemilaquindici del mese di dicembre  il giorno   trentuno 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n° 12 del 
28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA  la Deliberazione C.C. n° 25 del 20/04/2015, avente per oggetto “Bilancio di Previsione E.F. 2015 - Relazione 
Previsionale e Programmatica - Bilancio Pluriennale per il periodo 2015-2017; 
 
VISTA  la Deliberazione G.C. n° 32 del 20/04/2015, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 
“Approvazione P.E.G. definitivo per l’anno 2015” e s.m.i.;     
 
VISTO il  Decreto Sindacale n. 16 del 01/09/2015 al sottoscritto Responsabile del Servizio è stato attribuito l’incarico 
della Responsabilità del Settore Amministrativo Socio Assistenziale e Culturale con decorrenza in pari data; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 23 del 30.11.2015 con il quale viene individuato il Responsabili del Settore Finanziario;  
 
ATTESA  la competenza per materia del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame, 
rispetto al quale agisce in qualità di Responsabile del Servizio e di Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 
 
VISTA  la L.R. n. 23 del 23.12.2005 ”Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88 Riordino 
delle funzioni socio-assistenziali”; 

VISTA  la L.R. 26/02/1999, n. 8 ed in particolare l’art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a-b-c, che dispone il trasferimento ai Comuni 
delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di 
cittadini di cui alle Leggi Regionali (Leggi di settore) n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, art. 8; n.20/1997, art. 14; n. 
6/1995, art. 56; n. 12/1985, art.92; 

 
PREMESSO che il Comune nell’ambito dei suoi compiti istituzionali ai sensi della L.R. 23/2005 sul riordino delle 
funzioni socio-assistenziali e ai sensi della L.R.30 maggio 1997 n. 20 che dispone in merito alle  “Nuove norme inerenti le 
provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna”, è tenuto ad assistere le persone 
per le quali il ricovero in struttura si presenta come essenziale e indifferibile intervenendo laddove il reddito del cittadino 
bisognoso non consente di pagare integralmente o in parte la retta di ricovero; 



 

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.108 del 31-12-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2 

 
DATO ATTO  che già da diversi anni questo Ente riceve un finanziamento regionale storicizzato (LR n° 15/92 e L.R. n° 
20/97 e s.m.i. – Provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati psichici: rette di ricovero utenti ex L.R. n° 44/87) 
finalizzato a sostenere un cittadino residente identificato con il codice BAM1516 (i cui dati personali sono riportati 
nell’allegato 1 non formalmente allegato al presente atto, al fine di tutelare la privacy dell’interessato, bensì custodito 
agli atti dell’ufficio Servizi Sociali) nel pagamento della retta giornaliera per il soggiorno in una struttura residenziale 
socio-assistenziale; 
 
VISTA  la richiesta presentata a questo Ente in data 16/10/2015, acquisita al nr. prot. n. 6844, dal familiare di riferimento 
del cittadino predetto, con la quale si chiede di contribuire, mediante il finanziamento regionale concesso, al pagamento 
della retta di ricovero in favore della Comunità Alloggio “Figlie di Mater Purissima” di Perfugas, (presso la quale lo 
stesso ha provveduto autonomamente ad inserire il proprio familiare, in quanto le gravi patologie di cui è affetto non 
consentivano di garantire adeguata assistenza domiciliare) per il periodo dal 17/11/2015 al 17/11/2016; 
 
DATO ATTO  che il soggetto in argomento è in carico presso il Servizio della Tutela della Salute Mentale e dei Disabili 
Psichici dell’ASL n. 1 di Sassari, come richiesto dalle LL.RR. n. 15/92 e n. 20/97; 
 
ACCERTATO  che la Comunità Alloggio “Figlie di Mater Purissima” di Perfugas, idonea all’accoglienza, è autorizzata 
definitivamente al funzionamento (artt. 41 e 40 comma 3 della L.R. n.4 del 25 gennaio 1988 e art. 19, comma 2°, del 
D.P.G.R. n. 12 del 14 febbraio 1989) mediante atto adottato dal Direttore del Servizio Assistenza Sociale e 
Socio-Sanitaria Integrata dell’Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale; 
 
VISTO  il Modello A previsto dalla circolare regionale che detta indirizzi applicativi alla L.R. n° 20/1997, con il quale il 
Servizio della Tutela della Salute Mentale e dei Disabili Psichici dell’ASL n. 1 di Sassari sito a Sassari in via Amendola n. 
55, avente in carico il cittadino predetto, ed il Servizio Socio Assistenziale del Comune di Perfugas concordano 
sull’opportunità dell’inserimento del predetto presso la Comunità Alloggio “Figlie di Mater Purissima” con sede in 
Perfugas via La Marmora, (sia al fine di garantire la necessaria continuità all’intervento socio-assistenziale erogato 
dalla struttura residenziale scelta dai familiari, idonea all’accoglienza, sia  per garantire la permanenza dell’interessato 
nel proprio tessuto sociale onde favorire e mantenere costante nel tempo l’interazione con i  familiari e con i concittadini 
); 
 
VISTO  il Modello C (Verifica sulla opportunità della prosecuzione del ricovero ai sensi dell’art. 14 della L.R. 30 
maggio 1997 n° 20)  trasmesso a questo Ente dal Centro di Salute Mentale, acquisito al prot. n. 7906 del 17/11/2015, con 
il quale il Servizio di Tutela della Salute Mentale e dei Disabili Psichici dell’ASL n. 1 di Sassari ed il Servizio 
Socio-Assistenziale del Comune di Perfugas, considerata l’infermità di cui è affetto il cittadino in argomento, in data 
05/11/2015 concordano sulla prosecuzione del ricovero del cittadino in questione presso la Comunità Alloggio 
“Figlie di Mater Purissima” con sede in Perfugas via La Marmora , per il periodo dal 17/11/2015 al 16/11/2016; 
 
DATO ATTO  che la Regione con nota protocollo n. 12672 del 12/08./2014 autorizza i Comuni nelle more 
dell’approvazione da parte della Giunta Regionale degli adeguamenti annuali, a procedere relativamente alla 
quantificazione degli importi delle rette e dei sussidi previsti dalla L.R. n. 20/97, sulla base degli importi  definiti per 
l’anno 2013 con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/22 del 22.05.2013; 
 
DATTO ATTO  che alla data odierna la Regione non ha ancora  provveduto agli adeguamenti annuali di cui al punto 
precedente e che, pertanto, si ritiene opportuno fare riferimento, al fine della quantificazione della quota a carico 
dell’utente e dell’integrazione  della quota a carico di questo Ente, relativamente al periodo di ricovero dal 17/11/2015 al 
16/11/2016,  all’ammontare della retta di ricovero fissata dalla Regione per l’anno 2013 approvata con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 20/22 del 22.05.2013; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/22 del 22.05.2013, recante per oggetto “ Legge Regionale n. 20/1997, 
art. 7 e art. 15. Adeguamento all’Indice Istat (FOI), per l’anno 2013, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici 
economici previsti in favore delle persone affette da patologie psichiatriche e aggiornamento dell’ammontare della retta 
di ricovero per persone affette da patologie psichiatriche inserite in istituti  assistenziali non ospedalieri. Approvazione 
preliminare.”, con la quale si è disposto di approvare che per l’anno 2013 la retta giornaliera di ricovero presso strutture 
assistenziali non ospedaliere, adeguate agli standard strutturali, organizzativi e del personale di cui al D.P.G.R. n° 
12/1989 e s.m.i. è rivalutata e determinata in euro 67,69; 
 
CONSIDERATO che in relazione al reddito personale dell’utente anno 2015 (decurtato del 10% per le spese personali) e 
all’ammontare della retta di ricovero fissata dalla Regione per l’anno 2013, per il periodo dal 17.11.2015 al 16.11.2016 
(per un totale di n. 366 giorni), la quota giornaliera della retta di ricovero a carico dello stesso è quantificata  in € 24,01 per 
una spesa complessiva  a suo carico di  € 8.787,66, mentre la quota giornaliera a carico del finanziamento regionale è di € 
43,68 per una spesa complessiva di  € 15.986,88;  



 

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.108 del 31-12-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3 

 
EVIDENZIATO che le quote a carico dell’utente nonché quelle a carico dell’Ente sono soggette ad essere rivalutate sia 
in relazione al reddito personale dell’utente per l’anno 2016, sia in rapporto all’ammontare della retta di ricovero che la 
Regione stabilirà per l’anno 2016 (qualora provveda alla rivalutazione); 
 
DATO ATTO  che l’intervento di cui al presente atto non rientra nella disciplina delle gare d’appalto ai sensi del D.Lgs n. 
163/2006, in quanto trattasi di intervento finalizzato a contribuire al pagamento delle rette giornaliere di soggiorno, per 
inserimento in struttura socio-assistenziale residenziale, per la parte della spesa alla quale il cittadino interessato non 
riesce a provvedere mediante risorse economiche proprie, pertanto non è soggetto al  DURC e al CIG. 
 
DATO ATTO  che l’Ufficio ha provveduto a richiedere gli estremi del conto dedicato ai sensi della legge 136/2010, su cui 
effettuare i pagamenti relativi all’integrazione rette di ricovero spettante in favore del predetto cittadino; 
 
RICHIAMATA  la propria Determinazione n.83 del 17/11/2015 con la quale di è disposto di approvare lo schema di 
convenzione tra il Comune di Perfugas e  la Compagnia Figlie di Mater Purissima con sede in Sassari via Roth n° 12 
P.IVA 01333600904, proprietaria della Comunità Alloggio “Figlie di Mater Purissima”, ubicata in Perfugas via 
Lamarmora, finalizzata all’integrazione della retta di ricovero in favore del cittadino beneficiario identificato con il 
codice BAM1516 (i cui dati personali sono riportati nell’allegato 1 non formalmente allegato al presente atto, al fine di 
tutelare la privacy dell’interessato, bensì custodito agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali)  per il periodo dal 17/11/2015 al 
30/06/2016 (per un totale di n. 227 giorni). 
 
DATO ATTO  che a seguito di apposita variazione al Bilancio, disposta nello specifico con Deliberazione di C.C. n. 66 
del 27/11/2015, è stata destinata al Capitolo peg  24294, Tit. I - Funz.05 - Serv.02 - Interv.05, conto competenza,  la 
somma di € 5.998,20, (precedentemente allocata nell’avanzo vincolato quale quota di finanziamento regionale anno 
2014 per  i sussidi erogabili ai sensi della L.R. n. 20/1997) finalizzata all’integrazione della retta giornaliera di ricovero 
per la permanenza del cittadino identificato con il codice BAM1516 presso la struttura Comunità Alloggio “Figlie di 
Mater Purissima” ubicata in Perfugas in via Lamarmora, per il periodo successivo al 30/06/2016; il tutto, in ossequio alle 
disposizioni regionali che autorizzano i Comuni ad utilizzare nell’ambito delle cosiddette Leggi Regionali di Settore le 
somme eventualmente non impegnate in un intervento, a favore di un altro intervento per il quale si rileva un maggiore 
fabbisogno; 
 
RITENUTO,  pertanto, con  il presente atto, di estendere la convenzione stipulata con la Compagnia Figlie di Mater 
Purissima con sede a Sassari in via Roth n° 12, P.IVA 01333600904, proprietaria della Comunità Alloggio  “Figlie di 
Mater Purissima” ubicata in Perfugas via Lamarmora, finalizzata all’integrazione della retta giornaliera di ricovero in 
favore del cittadino identificato con il codice BAM1516 (i cui dati personali sono riportati nell’allegato 1 non 
formalmente allegato al presente atto, al fine di tutelare la privacy dell’interessato, bensì custodito agli atti dell’Ufficio 
Servizi Sociali)   relativamente al periodo dal 17/11/2015 al 30/06/2016, per un periodo di ulteriori 137 giorni, ossia per il 
periodo dal 01 luglio 2016 al 14 novembre 2016, per una spesa complessiva a carico del finanziamento regionale di € 
6.071,52 (€ 43,68 x 139 giorni) e a carico dell’utente di € 3.337,39 (€ 24,01 x 139 giorni); 
 
EVIDENZIATO  che si provvederà con successivo atto, ad aggiornare la quota a carico dell’utente e quella a carico del 
finanziamento regionale per l’intero periodo dal 01/01/2016 al 16/11/2016,  in base al reddito che l’utente personale che 
l’utente dichiarerà per il 2016; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni summenzionate che si intendono integralmente richiamate, 
 
DI ESTENDERE  la convenzione stipulata con la Compagnia Figlie di Mater Purissima con sede a Sassari in via Roth n° 
12, P.IVA 01333600904, proprietaria della Comunità Alloggio  “Figlie di Mater Purissima” ubicata in Perfugas via 
Lamarmora, finalizzata all’integrazione della retta giornaliera di ricovero in favore del cittadino identificato con il codice 
BAM1516 (i cui dati personali sono riportati nell’allegato 1 non formalmente allegato al presente atto, al fine di tutelare 
la privacy dell’interessato, bensì custodito agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali)   relativamente al periodo dal 17/11/2015 
al 30/06/2016,  per un periodo di ulteriori 137 giorni, ossia per il periodo dal 01 luglio 2016 al 16 novembre 2016, per 
una spesa complessiva a carico del finanziamento regionale di € 6.071,52 (€ 43,68 x 139 giorni) e a carico dell’utente di            
€ 3.337,39  (€ 24,01 x 139 giorni). 
 
EVIDENZIATO  che si provvederà con successivo atto, ad aggiornare la quota a carico dell’utente e quella a carico del 
finanziamento regionale per l’intero periodo dal 01/01/2016 al 16/11/2016,  in base al reddito che l’utente personale che 
l’utente dichiarerà per il 2016; 
 



 

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.108 del 31-12-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4 

 
DI IMPEGNARE  in favore  della Compagnia Figlie di Mater Purissima con sede in Sassari via Roth n° 12, P.IVA 
01333600904  la somma complessiva di euro € 6.071,52  imputandola  al Capitolo  Peg 24294 Tit. I - Funz.05 - Serv.02 - 
Interv.05, conto competenza 
 
 
DI DARE ATTO,  infine, che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
DI TRASMETTERE  copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.Dott. Decandia Domenico Dott. Dott. Decandia Domenico 

  

   
Visto di compatibilità monetaria 

(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 
Il Responsabile del Servizio 
Dott. Dott. Decandia Domenico 

 
 
 

Visto: per attestazione di copertura finanziaria 
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RAG. Nicolina Piga 

_______________ 



 

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.108 del 31-12-2015 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 5 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Perfugas, 23-03-2016 
 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 BARABINO LUCIA 

 


